
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32916 39Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2015

CONTRATO
.

Processo Nº 107965/2015
Contrato: 139
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Aquisição de relógio de ponto eletrônico 
com tecnologia biométrica.
Objeto: Aquisição de material permanente, incluindo 
equipamentos eletrônicos.
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297-4534, fonte de 
recurso: 0261, elemento de despesa: 449052.
Valor Total Estimado: R$ 13.500,00
Pregão Eletrônico Nº 06/2014
Data da Assinatura: 24/06/2015
Vigência: 24/06/2015 à 24/06/2016
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: HENRY EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS 
LTDA, CNPJ 01.245.055/0001-24, com sede em Pinhais, rua 
Piquiri nº 400, Bairro: Jardim Weissópolis, Pinhais, - PR.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo 845418

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 150/2015
Nº PROCESSO: 2015/214266  
VALOR: R$ 1.800,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor da atração Wharlem Monteiro e 
Banda, por sua apresentação na programação no aniversário 
da Associação Comunitária Independente Atlético Clube, no dia 
27/06/2015, no município de Marapanim/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 151/2015
Nº PROCESSO: 2015/196475  
VALOR: R$ 5.000,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor do artista João Paulo Tubarão e 
Banda, por sua apresentação na programação “3º Arraial do 
Peixe Boi”, nos dias 28 a 30/06/2015, no município de Peixe-
Boi/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 152/2015
Nº PROCESSO: 2015/152250  
VALOR: R$ 10.000,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor dos grupos Uirapuru e os Originais, 
por sua apresentação na programação “1º Festival Folclórico 
Junino de Arraiá da Barca”, no período de 26 a 28/06/2015, no 
município de Marapanim/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 153/2015
Nº PROCESSO: 2015/212859  
VALOR: R$ 10.000,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor da banda Talismã, por sua 
apresentação na programação “XI Festival Junino”, no período 
de 25 a 28/06/2015, no município de Santa Maria do Pará/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 154/2015
Nº PROCESSO: 2015/147643  
VALOR: R$ 5.000,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor da banda Forro do Bacana, por 
sua apresentação na programação “V Festival Junino Piriaense”, 
no dia 26/06/2015, no município de Nova Esperança do Piriá/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 155/2015
Nº PROCESSO: 2015/228003  
VALOR: R$ 50.000,00  
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor das bandas Beijo Molhado, Axé e 
Cia e Madeirada, por sua apresentação na programação “Quadra 
Junina”, no dia 27/06/2015, no município de Colares/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------

Protocolo 845402

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO PRÉVIA
A Comissão de Procedimento Administrativo Disciplinar, instruída 
pela Portaria 336 de 14.11.2014 - FCP - Fundação Cultural do 
Pará, notifi ca o Sr. Erick Pires Camargo para tomar conhecimento 
dos fatos constantes no Processo Administrativo Disciplinar de n° 
2014/77574, no qual Vossa Senhoria é acusado de denúncia ali 
constante, sendo-lhe facultado acompanhar por si ou procurador, 
todos os atos e diligências a serem praticados nos termos do art. 
5, inciso LV da Constituição Federal e art. 24 da Lei 9.784/99.
Belém, 26 de junho de 2015.
NELSON GONTRAN MAIA GUIMARÃES
Presidente da Comissão

Protocolo 845467

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Fundação Cultural do Estado do Pará e Samir Mamed de 
Souza
Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva em Equipamentos e 
rede de Comunicação.
Nº.da Nota de Empenho: 2015NE01731
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122129745340000010
1000000.33903900.460202.4534C
Valor: R$ 6.300,00
Foro: Belém
Data de Assinatura: 15/05/2015
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 845353

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº .199283/2015.
A Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, torna público e 
comunica aos interessados que a Licitação em epígrafe, tendo 
como objeto: Aquisição de materiais de consumo - Papel 
offset, de interesse da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
foi Fracassada, em razão das propostas apresentadas pelas 
empresas licitantes, estarem com valores acima do estimado 
pela Fundação.
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeira

Protocolo 845439

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 086/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE aos servidores listados abaixo, 
ocupantes do cargo de Auxiliar Operacional, lotados na 
Coordenadoria de Apoio Administrativo desta Fundação, de 
acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I e Art. 81, 
todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único).

SERVIDOR MATRICULA CREM PERÍODO

FERNANDO MIRANDA DE 
FREITAS 5906321/1 168562A/1 20/05 A 18/07/2015

RENATA GONÇALVES 
VALENTE 5906684/1 168552A/1 11 A 15/05/2015

TELLINO SOARES PERES 5906126/1 168499A/1 14/05 A 12/07/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de junho de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 845290

ERRATA
.

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2015
Publicado no DOE nº 32.914, do dia 25.06.2015
Onde se Lê:  VALOR: R$ 6.935,00 e NATUREZA DE DESPESA: 
339039
Leia-se: VALOR: R$ 7.665,00 e NATUREZA DE DESPESA: 339036
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO, Superintendente 
da FCG .

Protocolo 845442

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00848
Valor: R$ 3.000,00
Data: 24.06.2015
Objeto: Ministrar Palestra no Evento “PUBLICOM”.
INEXIGIBILIDADE: 007/2015
Orçamento:
Funcional Programática Elemento Despesa Fonte  
24.131.1364.2780             33.90.36         0101
NOME: JALILIA RAQUEL DE BARROS MESSIAS
ENDEREÇO: TV Humaitá, Nº 2719
CEP: 66.093-047-Marco/Belém/PA
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 845607

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2015NE00851
Valor: R$ 3.000,00
Data: 24.06.2015
Objeto: Objeto: Ministrar Palestra no Evento “PUBLICOM”
INEXIGIBILIDADE: 008/2015
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.131.1364.2780                33.90.36          0101 
CONTRATADO:
NOME: SYANNE MARIA TEXEIRA SILVA
ENDEREÇO: AV Governador José Malcher, Nº 2271
CEP: 66.060-230-Nazaré/Belém/PA
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 845609

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 145/2015-GAB/SIND.                  
Belém, 24 de junho de 2015.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 003/2015 -  GS/SEDUC de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 06/2015-GAB/SIND, 
de 24/06/2015, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da PORTARIA Nº 125/2014-
GAB/SIND de 22/08/2014, publicada no DOE, edição nº 32.767 
de 13/11/2014, prorrogada pela PORTARIA Nº 161/2014-GAB/
SIND de 25/09/2014, publicada no DOE, edição nº 32.738 
de 30/09/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 


